
                                                                                                 
 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 

на территории муниципального образования 

 «Ольский муниципальный округ Магаданской области 

  
 

Принято 

Собранием представителей Ольского муниципального округа Магаданской области 

«19» марта 2025 года 
 

                                   

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области»,  

 

Собрание представителей Ольского  муниципального  округа 

Магаданской области  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», согласно приложению №1 к настоящему решению. 

2.  Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемых для определения необходимости проведения внеплановых 

контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области»,  согласно приложению №2 к 

настоящему решению. 

3. Признать утратившими силу  пункт 1 решения Собрания 

представителей Ольского муниципального округа Магаданской области от 

20.10.2023 №200-РН «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области». 

 



4. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального 

опубликованию (обнародования). 

 

Председатель Собрания представителей  

Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                 И.В. Красноперова  

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                     И.А.Ерисова 

«26» марта 2025г. №277-РН 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания представителей 
Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
от 26.03.2025 №277-РН 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном жилищном контроле 

на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

  

1. Общие положения 
  

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» (далее – муниципальный 

жилищный контроль). 

1.2. Муниципальный жилищный контроль осуществляется посредством 

профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения 

контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской 

Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий 

выявленных нарушений обязательных требований. 

1.3. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 

требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, в том числе исполнение 

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий, в отношении 

муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе 

требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и 

содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и 

(или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 

оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 

превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов; 



8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 

ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в 

системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования. 

12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 

внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к 

содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных 

и дымовых каналов. 

1.4. К отношениям, связанным с осуществлением  муниципального жилищного 

контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 

контрольных  мероприятий применяются положения статьи 20 Жилищного кодекса 

Российской Федерации и Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 248-ФЗ). 

1.5. Используемые в настоящем Положении понятия, применяются в том же 

значении, что и в Федеральном законе № 248-ФЗ. 

1.6. Органом местного самоуправления муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», уполномоченным на осуществление 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», является Администрация Ольского 

муниципального округа Магаданской области в лице отраслевого (функционального) 

органа, уполномоченного на осуществление муниципального жилищного контроля (далее – 

орган муниципального жилищного контроля). 

 1.7. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в отношении граждан, в 

том числе, осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, 

организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм 

собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и 

органов местного самоуправления (далее - контролируемые лица). 

1.8. Объектами муниципального жилищного контроля являются: 

  1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), 

указанные в подпунктах 1 - 12 пункта 1.3 настоящего Положения; 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), 

работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в 

подпунктах 1 - 12 пункта 1.3 настоящего Положения; 

3)здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 

земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами 

владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере 

жилищного законодательства, законодательства об энергоснабжении и о повышении 

энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее- 

производственные объекты), к которым предъявляются обязательные требования, 

указанные в подпунктах 1 - 12 пункта 1.3 настоящего Положения. 

1.9. Орган муниципального жилищного контроля осуществляет учет объектов 

муниципального жилищного контроля путем внесения информации об объектах контроля в 

информационную систему органа контроля в порядке и сроки, установленные 

действующим законодательством. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D40859BD429157DACE57252E5F3UAyEH
consultantplus://offline/ref=C58222610F12E2B70A0B357BAEB19E1D5B949E2AF370A9BF542ECD91835A6C45E175839D6626B3DC70D9DFB368F1C6D450E2FF485CDE71A725488B42KCkAW
consultantplus://offline/ref=C58222610F12E2B70A0B357BAEB19E1D5B949E2AF370A9BF542ECD91835A6C45E175839D6626B3DC70D9DFB067F1C6D450E2FF485CDE71A725488B42KCkAW
consultantplus://offline/ref=C58222610F12E2B70A0B357BAEB19E1D5B949E2AF370A9BF542ECD91835A6C45E175839D6626B3DC70D9DFB368F1C6D450E2FF485CDE71A725488B42KCkAW
consultantplus://offline/ref=C58222610F12E2B70A0B357BAEB19E1D5B949E2AF370A9BF542ECD91835A6C45E175839D6626B3DC70D9DFB067F1C6D450E2FF485CDE71A725488B42KCkAW
consultantplus://offline/ref=C58222610F12E2B70A0B357BAEB19E1D5B949E2AF370A9BF542ECD91835A6C45E175839D6626B3DC70D9DFB368F1C6D450E2FF485CDE71A725488B42KCkAW
consultantplus://offline/ref=C58222610F12E2B70A0B357BAEB19E1D5B949E2AF370A9BF542ECD91835A6C45E175839D6626B3DC70D9DFB067F1C6D450E2FF485CDE71A725488B42KCkAW


          1.10. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей 

их учета орган муниципального жилищного контроля использует информацию, 

представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, 

получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 

информацию. 

1.11. Учет контролируемых лиц обеспечивается органом муниципального 

жилищного контроля путем внесения информации об объектах контроля в 

информационную систему органа контроля в порядке и сроки, установленные 

действующим законодательством. 

1.12. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может 

возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не 

предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, 

документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах. 

  

2.Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального жилищного контроля 

 

           2.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе управления 

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 

обязательных требований), интенсивность и результаты. 

          Орган  муниципального жилищного контроля для целей управления рисками 

причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального жилищного  контроля 

относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда 

(ущерба) (далее - категории риска): 

        1) средний риск; 

        2) умеренный риск; 

        3) низкий риск. 

      2.2. Критерии отнесения объектов контроля к следующим категориям риска: 

         - к категории среднего риска: юридические лица, граждане, индивидуальные 

предприниматели, при наличии в течение последнего года на дату принятия решения об 

отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к 

категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, 

выданного по факту несоблюдения требований к безопасной эксплуатации и техническому 

обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также 

требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 

вентиляционных и дымовых каналов и (или) при наличии вступившего в законную силу в 

течение последнего года на дату принятия решения об отнесении деятельности 

юридического лица, гражданина или индивидуального предпринимателя к категории риска 

постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его 

должностным лицам, гражданину или индивидуальному предпринимателю за совершение 

административного правонарушения, связанного с нарушением требований, 

предусмотренных пунктами 1-12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, выявленных в ходе осуществления муниципального жилищного контроля. 

      - к категории умеренного риска: юридические лица, граждане, 

индивидуальные предприниматели, при наличии в течение последнего года на 

дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или 

индивидуального предпринимателя к категории риска исполненного 

предписания, выданного за нарушение требований, предусмотренных пунктами 1-12 части 

1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

выявленных в ходе осуществления муниципального жилищного контроля. 

        - к категории низкого риска: контролируемые лица, не соответствующие 

критериям, для среднего и умеренного риска.  



        2.3. Орган  муниципального жилищного контроля при сборе, обработке, анализе и 

учете сведений об объектах контроля для целей их учета использует информацию, 

представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами, 

информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а 

также общедоступную информацию. Орган муниципального жилищного контроля 

осуществляет категорирование объектов контроля в порядке, определенном статьей 24 

Федерального закона № 248-ФЗ. Решение об отнесении объектов контроля к категориям 

риска принимаются путем подписания соответствующих сведений через личный кабинет 

уполномоченных должностных лиц в Едином реестре видов контроля. 

      2.4. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия  

учитываются индикаторы риска нарушения обязательных требований, утвержденные 

Собранием представителей Ольского муниципального округа Магаданской  области.  

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или 

отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются 

нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности 

свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

      2.5. В случае, если объект контроля не отнесен органом  муниципального жилищного 

контроля к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого 

риска. 

      2.6. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов, 

осуществляется  в соответствии с частью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ.    

     В отношении контролируемого лица, относящегося к категории низкого риска 

обязательные  профилактические визиты, предусмотренные частью 2 статьи 25 

Федерального закона № 248-ФЗ  не проводятся. 

      

3. Профилактические мероприятия в рамках осуществления муниципального 

жилищного контроля 

 

3.1. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального 

жилищного контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда 

(ущерба), а также являются приоритетными по отношению к проведению контрольных 

мероприятий. 

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утверждаемой постановлением администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. При осуществлении муниципального жилищного контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) консультирование; 

3) объявление предостережения; 

4) профилактический визит. 

3.4. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на официальном 

сайте Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области, в средствах 

массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии). 

3.5. Размещенные на официальном сайте Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области сведения, в соответствии с настоящим Положением, 

поддерживаются в актуальном состоянии. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


3.6. Должностные лица, ответственные за размещение информации, 

предусмотренной настоящим Положением, определяются постановлением администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

3.7. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется 

должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, уполномоченным на 

осуществление муниципального жилищного контроля, при обращении контролируемых 

лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 

муниципального жилищного контроля. 

3.8. Консультирование осуществляется без взимания платы и может осуществляться 

по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе 

проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. Время 

консультирования не должно превышать 15 минут. Личный прием граждан проводится 

главой Ольского муниципального округа, заместителями главы администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области.  

3.9. Информация о месте, должностных лицах органа муниципального жилищного 

контроля, проводящих личный прием, а также об установленных для приема днях и часах 

размещается на официальном сайте Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области. 

3.10. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, 

установленных настоящим Положением. 

3.11. Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время, предусмотренное настоящим Положением для консультации, 

предоставить ответ на поставленные вопросы не представляется возможным; 

3) для подготовки ответа на поставленные вопросы необходимы дополнительные 

сведения, запрашиваемые в органах государственной власти или у иных лиц. 

3.12. Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере 

муниципального жилищного контроля даются необходимые разъяснения по обращению в 

соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления или к 

соответствующим должностным лицам. 

3.13. Орган муниципального жилищного контроля осуществляет учет 

консультирований посредством внесения соответствующей записи в журнал 

консультирования, форма которого утверждается постановлением Администрации  

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

3.14. При проведении консультирования во время контрольных мероприятий запись 

о проведенной консультации отражается в акте контрольного мероприятия. 

3.15. В случае поступления в орган муниципального жилищного контроля 

однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и (или) их 

представителей, консультирование по таким обращениям может осуществляться 

посредством размещения на официальном сайте Администрации письменного разъяснения, 

подписанного уполномоченным должностным лицом органа муниципального жилищного 

контроля. 

         3.16. В случае наличия у  органа муниципального жилищного контроля сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, органа муниципального контроля объявляет и направляет контролируемому 

лицу, в порядке, предусмотренном Федеральным законом №248-ФЗ предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований по форме, утвержденной приказом 



Минэкономразвития России от 31 марта 2021 года № 151 «О типовых формах документов, 

используемых контрольным (надзорным) органом», и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. 

3.17. Предостережение должно содержать указание на соответствующие 

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут 

привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о 

принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для 

устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого 

лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований. 

3.18. Орган муниципального жилищного контроля осуществляет учет 

предостережений. Учет предостережений осуществляется путем ведения журнала учета 

объявленных предостережений, оформляемого в соответствии с типовой формой, 

утверждаемой органом муниципального жилищного контроля. 

3.19. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать 

возражение в отношении указанного предостережения. 

3.20. Возражение направляется должностному лицу органа муниципального 

жилищного контроля, объявившему предостережение, не позднее пятнадцати календарных 

дней с момента получения предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их наличии) или почтовым отправлением 

(в случае направления на бумажном носителе). 

3.21. Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме и 

должны содержать в себе следующую информацию: 

1) наименование контролируемого лица: для юридических лиц – наименование 

организации; для индивидуальных предпринимателей и физических лиц – фамилия, имя, 

отчество (последнее при наличии); 

2) идентификационный номер налогоплательщика; 

3) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 

4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к 

нарушению обязательных требований; 

5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 

6) фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) направившего возражение, 

подпись (в случае направления возражения на бумажном носителе); 

7) дату направления возражения. 

3.22. Должностное лицо органа муниципального жилищного контроля, объявившее 

предостережение, рассматривает поступившее возражение и в течение 30 календарных 

дней со дня получения возражения направляет контролируемому лицу ответ по итогам его 

рассмотрения способом, указанным в возражении.  

По итогам рассмотрения возражения принимается одно из следующих решений:- 

оставить предостережение в силе; - отозвать предостережение. 

         3.23. В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях 

доводов должностное лицо органа муниципального жилищного контроля аннулирует 

направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных 

предостережений. 

3.24. Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного 

риска проводится обязательный профилактический визит в порядке, определенном статьей 

52.1 Федерального закона № 248-ФЗ и с периодичностью, установленной постановлением 

Правительства Российской Федерации.  

3.25. Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2 Федерального 

закона № 248-ФЗ, вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в 

отношении него профилактического визита (далее - заявление). Заявление подается 



посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).   

          Орган муниципального жилищного контроля рассматривает заявление в течение 

десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо 

об отказе в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2 

Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо. Решение об 

отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым 

лицом в порядке, установленном Федеральным законом №248-ФЗ. 

         В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица орган муниципального жилищного контроля в течение двадцати 

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым 

лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.  

 

4. Виды и период контрольных мероприятий, которые проводятся при  

осуществлении муниципального жилищного контроля 
            

         4.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется без проведения плановых 

контрольных мероприятий. По результатам проведения контрольных мероприятий 

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не присваивается.  
          В рамках осуществления муниципального контроля при взаимодействии с 

контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия: 

         1) инспекционный визит; 

         2) документарная проверка; 

         3) выездная проверка. 

        4.2. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

мероприятия (далее - контрольные мероприятия без взаимодействия):  

а) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности); 

б) выездное обследование. 

Контрольные   мероприятия   без взаимодействия проводятся должностными лицами   

органа муниципального жилищного контроля    на     основании  заданий  уполномоченных      

должностных    лиц контрольного  органа,    включая    задания,     содержащиеся в планах 

работы контрольного органа.                                                        

 4.3. Внеплановые     контрольные    мероприятия    за    исключением     контрольных 

мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным   пунктами 

1, 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия (перечень 

контрольных действий) устанавливается в решении о проведении внепланового 

контрольного мероприятия. 

Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, 

а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

4.4. Все внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых 

контрольных мероприятий без взаимодействия и документарной проверки, проводятся 

только после согласования с органами прокуратуры. Порядок согласования с прокурором 

проведения внепланового контрольного мероприятия осуществляется в соответствии со 

статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.5. Для проведения контрольного мероприятия принимается решение (распоряжение) 

органа муниципального жилищного контроля, подписанное уполномоченным 

должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, в котором указываются 

сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.6. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на внеплановой основе.  

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/75
consultantplus://offline/ref=26165E2AA312E32A40B8B9038AED17867D851C606089DA39983ADBF14970CE083188A3182AE57FCDE64CF3E1758485E8FD5A78BC23F945465021X
consultantplus://offline/ref=26165E2AA312E32A40B8B9038AED17867D851C606089DA39983ADBF14970CE083188A3182AE57FCDE64CF3E1758485E8FD5A78BC23F945465021X
consultantplus://offline/ref=26165E2AA312E32A40B8B9038AED17867D851C606089DA39983ADBF14970CE083188A3182AE57FCDE44CF3E1758485E8FD5A78BC23F945465021X
consultantplus://offline/ref=26165E2AA312E32A40B8B9038AED17867D851C606089DA39983ADBF14970CE083188A3182AE57FCDEB4CF3E1758485E8FD5A78BC23F945465021X
consultantplus://offline/ref=26165E2AA312E32A40B8B9038AED17867D851C606089DA39983ADBF14970CE083188A3182AE478C6E54CF3E1758485E8FD5A78BC23F945465021X
consultantplus://offline/ref=26165E2AA312E32A40B8B9038AED17867D851C606089DA39983ADBF14970CE083188A3182AE57ECCEA4CF3E1758485E8FD5A78BC23F945465021X


        Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении муниципального 

контроля не проводятся. 

4.7.Внеплановая выездная проверка при наличии у органа муниципального 

жилищного контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта 

контроля параметрам, утвержденным Собранием представителей Ольского 

муниципального образования Магаданской  области индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров может 

проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения, если основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия 

являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

   4.8. При     проведении      контрольных    мероприятий   в    рамках     осуществления 

муниципального  жилищного контроля должностное лицо контрольного органа имеет 

право: 

а) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального закона № 

248-ФЗ; 

б) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований 

фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение указанных действий не 

запрещено федеральными законами; 

в) выдавать предписания об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 

их устранения; 

г) возбуждать дела об административных правонарушениях по выявленным фактам 

нарушения законодательства Российской Федерации. 

4.9. Контрольный орган (инспектор) в соответствии со статьей 32 Федерального 

закона № 248-ФЗ может привлекать на добровольной основе свидетеля, которому могут 

быть известны какие-либо сведения о фактических обстоятельствах, имеющих значение для 

принятия решения при проведении контрольного мероприятия. 

4.10. Контрольный орган в соответствии со статьей 33 Федерального закона № 248-ФЗ 

вправе привлекать к проведению контрольного мероприятия экспертов, экспертные 

организации, аттестованных контрольным органом в установленном порядке, и 

включенных в реестр экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к проведению 

контрольных мероприятий (указанный пункт вносится в настоящее положение при 

необходимости привлечения экспертов). 

По требованию контролируемого лица инспектор обязан предоставить информацию 

об экспертах, экспертных организациях и иных лицах, привлекаемых для проведения 

контрольного мероприятия, в целях подтверждения полномочий. 

4.11. Контрольный орган в соответствии со статьей 34 Федерального закона № 248-ФЗ 

может привлекать для совершения отдельных контрольных действий специалистов, 

обладающих специальными знаниями и навыками, необходимыми для оказания содействия 

контрольным органам, в том числе при применении технических средств. 

4.12.Свидетелям, специалистам, экспертам, экспертным организациям возмещаются 

расходы, понесенные ими в связи с участием в контрольных мероприятиях, в случае, если 

порядок возмещения расходов установлен федеральным законом о виде муниципального 

контроля. 

4.13. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в 

связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления 

деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения 

контрольного мероприятия, инспектор составляет акт о невозможности проведения 

контрольного  мероприятия,  предусматривающего взаимодействие с контролируемым 

лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности 



проведения контрольного мероприятия в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 

21 Федерального закона №248-ФЗ. В этом случае инспектор вправе совершить контрольные 

действия в рамках указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения 

проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом. 

4.14. При проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных действий, 

которые должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо его 

представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя обязательно, за 

исключением проведения контрольных мероприятий, совершения контрольных действий, 

не требующих взаимодействия с контролируемым лицом.  

4.15. В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, 

предоставления контролируемым лицом информации контрольному органу о 

невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, контрольные 

действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных требований при проведении 

контрольного мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, 

а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного 

мероприятия. 

4.16. Случаи, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в контрольный 

орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 

мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится 

контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших 

поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в 

контрольный орган. Перечень таких случаев, установлен в пункте  6.1. настоящего 

Положения.  

4.17. Контрольное мероприятие, предусматривающее взаимодействие с 

контролируемым лицом,  может быть начато после внесения в единый реестр контрольных 

(надзорных) мероприятий сведений (далее – ЕРКНМ), в соответствии с Правилами 

формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.04.2021 №604, за исключением случаев неработоспособности 

единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором 

реестра. 

4.18. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, является 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 

контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются 

недействительными, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 248-ФЗ. 

  4.19. В случае если внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено 

только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится 

после такого согласования. 

  4.20. В день подписания решения о проведении внепланового контрольного 

мероприятия в целях согласования его проведения контрольный орган направляет в орган 

прокуратуры сведения о внеплановом контрольном мероприятии с приложением копии 

решения о проведении внепланового контрольного мероприятия и документов, которые 

содержат сведения, послужившие основанием для его проведения. 

  4.21. Орган муниципального жилищного контроля при поступлении сведений, 

предусмотренных частью 1 статьи 60  Федерального закона № 248-ФЗ, и в случае 

необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и устранению нарушений 

обязательных требований приступает к проведению внепланового контрольного 

мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после поступления 

указанных сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения 

объекта контроля посредством направления в тот же срок документов, 

предусмотренных частью 5  статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. В этом 

случае контролируемое лицо может не уведомляться о проведении внепланового 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/60001
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/6605


контрольного (надзорного) мероприятия. 

   4.22. При проведении контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом (его представителем) в месте осуществления 

деятельности контролируемого лица, контролируемому лицу (его представителю) 

инспектором, в том числе руководителем группы инспекторов, предъявляются служебное 

удостоверение, заверенная печатью бумажная копия либо решение о проведении 

контрольного мероприятия в форме электронного документа, подписанного 

квалифицированной электронной подписью, а также сообщается учетный номер 

контрольного мероприятия в ЕРКНМ. 

   4.23. Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия 

(перечень контрольных действий) устанавливается решением о проведении внепланового 

контрольного мероприятия, которое составляется по форме, утвержденной приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 31 марта 2021 года № 

151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

     4.24. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом 

безопасности) проводится без взаимодействия с контролируемым лицом в порядке, 

установленном статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ, осуществляется инспектором 

путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у  органа муниципального 

жилищного контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 

информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и 

муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных   

общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 

функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

          4.25. Выездное обследование понимается в целях оценки соблюдения 

контролируемыми лицами обязательных требований.     

            Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления 

деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения 

объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.                             

 

5. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с 

контролируемым лицом 

 

5.1. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым 

лицом, осуществляются в соответствии с требованиями Федерального закона № 248-ФЗ. 

5.2. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым 

лицом, проводятся путем совершения уполномоченным должностным лицом органа 

муниципального жилищного контроля (далее также – инспектор) и лицами, привлекаемыми 

к проведению контрольного мероприятия, контрольных действий в порядке, установленном 

Федеральным законом № 248-ФЗ. 

5.3. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо производственного объекта без предварительного 

уведомления контролируемого лица. 

           Инспекционный визит, указанный в абзаце первом настоящего пункта, может быть 

проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 

посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения 

«Инспектор». 

5.4. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 

действия: 



1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование; 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 

лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 

производственного объекта. 

5.5. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте не может превышать один рабочий 

день. 

5.6. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию 

с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 

пунктами 3,4,6,8  части 1, части 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 

248-ФЗ. 

5.7. Документарная проверка проводится по месту нахождения органа 

муниципального жилищного контроля. 

5.8. Предметом документарной проверки являются исключительно сведения, 

содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-

правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при 

осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований 

и решений органа муниципального контроля. 

5.9. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых 

лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального жилищного контроля, результаты 

предыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об 

административных правонарушениях и иные документы о результатах осуществления в 

отношении этого контролируемого лица муниципального контроля. 

5.10. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) получение письменных объяснений; 

2) истребование документов; 

3) экспертиза. 

5.11. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. На период с момента направления органом муниципального жилищного  контроля 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 

документов в орган муниципального жилищного контроля, а также период с момента 

направления контролируемому лицу информации органа муниципального жилищного 

контроля, о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым 

лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, 

сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального жилищного контроля, 

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального жилищного контроля, 

и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления 

указанных письменных объяснений в орган муниципального жилищного контроля 

исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается. 

5.12. Внеплановая документарная проверка может проводится, только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57  Федерального закона №248-ФЗ. 

5.13. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 

использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а 

также оценки выполнения решений контрольного органа. 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108


Выездная проверка, указанная в абзаце первом настоящего пункта, может 

быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 

посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения 

«Инспектор». 

5.14. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

6) инструментальное обследование; 

7) экспертиза. 

5.15. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в 

ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия. 

5.16. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 

3, 4, 6, 8 частью 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 и 12.1. статьи 66 Федерального закона № 

248-ФЗ. 

                                         
6. Особенности проведения контрольных мероприятий 

 

6.1. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 

статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в орган муниципального контроля 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия 

являются: 

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) административный арест; 

4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического 

лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде, запрете определенных действий, 

заключения под стражу, домашнего ареста. 

6.2. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми 

лицами представляют в орган муниципального контроля соответствующую информацию, 

которая должна содержать указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия. 

6.3. При получении органом муниципального контроля информации в соответствии 

с частью 2 настоящей статьи проведение контрольного мероприятия переносится органом 

муниципального контроля на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

послуживших поводом для данного обращения. 

6.4. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 

использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, 

за исключением случаев фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 

государственной тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации 

отнесены к режимным и особо важным объектам. 

6.5. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, 

должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий 



нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и 

видеозаписи, используемые для доказательств нарушений обязательных требований, 

прикладываются к акту контрольного мероприятия. 

                             

7. Результаты контрольного мероприятия 
 

7.1. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, установленном 

Федеральным законом № 248-ФЗ. 

7.2. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия, по 

форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 31 марта 2021 года № 151 «О типовых формах документов, используемых 

контрольным (надзорным) органом» (далее – акт контрольного мероприятия). 

7.3. Решения, принимаемые по результатам контрольных мероприятий: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований  с указанием 

разумных сроков их устранения,  а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральным законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для жизни, 

здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, 

строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных 

объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом 

информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия 

установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся 

объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, 

производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги 

представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или 

административного правонарушения направить соответствующую информацию в 

государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии 

соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к 

установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 

требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 

обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном 

исполнении предписания; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

7.4.  Предписание содержит: 

1) дату и место составления предписания; 

2) дату и номер акта проверки, на основании которого выдается предписание; 

3) фамилию, имя, отчество и должность должностного лица Уполномоченного 

органа, выдавшего предписание; 



4) наименование проверяемого юридического лица (его филиала, представительства, 

обособленного структурного подразделения) или фамилию, имя и отчество 

индивидуального предпринимателя, а также фамилию, имя, отчество и должность 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

проверяемого лица, присутствовавших при проведении проверки; 

5) ссылку на положения законов и (или) иных нормативных правовых актов, 

являющихся основанием для вынесения предписания; 

6) перечень мероприятий, которые должны быть проведены проверяемым лицом в 

целях выполнения предписания; 

7) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием 

конкретной даты; 

8) подпись должностного лица - муниципального жилищного инспектора 

Уполномоченного органа, выдавшего предписание; 

9) сведения о вручении копии предписания проверяемому лицу, в отношении 

которого проводилась проверка, или уполномоченному представителю проверяемого лица, 

его подпись, расшифровку подписи, дату вручения либо отметку об отправлении 

предписания почтой; 

10) сведения, указанные в  части 2 статьи 90.1. Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.5. В случае если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным  в 

связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления 

деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения 

контрольного мероприятия, инспектор составляет акт о невозможности проведения 

контрольного мероприятия с указанием причин и информирует контролируемое лицо        о 

невозможности проведения контрольного мероприятия в порядке, предусмотренном 

частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае муниципальный 

жилищный инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках указанного 

контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного 

мероприятия. 

            7.6. Допускается перенос (продление) срока исполнения предписания (отдельного 

его требования) на основании письменного ходатайства контролируемого лица, 

поступившего в орган муниципального контроля, до истечения указанного в нем срока, но 

не более трех месяцев. 

           7.7. Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с 

заявлениями указанными в части 12 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации»: 

         1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием 

собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов 

товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 

специализированного потребительского кооператива с нарушением требований настоящего 

Кодекса; 

        2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива в случае 

неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава 

такого товарищества или такого кооператива, внесенных в устав такого товарищества или 

такого кооператива изменений требованиям настоящего Кодекса либо в случае выявления 

нарушений порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если эти 

нарушения носят неустранимый характер; 

       3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора оказания услуг 

и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в 



установленный срок предписания об устранении нарушений требований настоящего 

Кодекса о выборе управляющей организации, об утверждении условий договора 

управления многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора оказания 

услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению 

работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об утверждении условий 

указанных договоров; 

4) в защиту прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном 

доме, нанимателей и других пользователей жилых помещений по их обращению или в 

защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления 

нарушения обязательных требований; 

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок 

предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, 

установленным настоящим Кодексом; 

6) о понуждении к исполнению предписания. 

                                      

8. Обжалование решений органов муниципального контроля, действий 

(бездействия) их должностных лиц 
 

8.1. Правом на обжалование решений администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области, действий (бездействия) их должностных лиц обладает 

контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия 

(бездействия), указанные в пунктах 3 - 4 части 4 статьи 40 Федерального Закона №248-ФЗ. 

        8.2. Судебное обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц 

администрации Ольского муниципального округа Магаданской области возможно только 

после их досудебного обжалования за исключением случаев обжалования в суд решений, 

действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской 

деятельности. 

       8.3. Досудебное обжалование решений администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области, действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется 

в соответствии со статьями 39 - 43 Федерального Закона №248-ФЗ. 

8.4. Жалоба подается контролируемым лицом в администрацию Ольского 

муниципального округа Магаданской области  в электронном виде с использованием 

единого портала государственных и муниципальных услуг. При подаче жалобы 

гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью, либо усиленной 

квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией она должна 

быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью. 

Жалоба на решения, действия (бездействие) должностных лиц администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области  рассматривается Главой Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

         8.5.Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 

непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального жилищного 

контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

          а) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 

профилактических визитов; 

         б) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, 

предписаний об устранении выявленных нарушений;  

         в) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках 

контрольных  мероприятий и обязательных профилактических визитов; 

         г) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска; 

         д) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 

заявлениям контролируемых лиц; 



         е) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам профилактических 

и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом №248-ФЗ, в 

отношении контролируемых лиц или объектов контроля. 

8.6. Жалоба на решение, действия (бездействие) должностных лиц администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области рассматривается, может быть 

подана в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня, когда контролируемое лицо 

узнало или должно был узнать о нарушении своих прав. 

8.7. Жалоба на предписание администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области органа, уполномоченного на осуществление муниципального 

жилищного контроля может быть подана в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента 

получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 

ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 

полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям 

не допускается. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 

решения администрации Ольского муниципального округа Магаданской области. 

8.8. Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области  в срок не 

позднее 2 (двух) рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения. 

Информация о решении, указанном в настоящем пункте, направляется лицу, 

подавшему жалобу, в течение 1 (одного) рабочего дня с момента принятия решения. 

8.9. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, уполномоченного на осуществление муниципального 

жилищного контроля; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, решение и (или) 

действие (бездействие) которых обжалуются; 

3) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (месте 

осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации-заявителя, 

сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты доверенности и фамилию, 

имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по доверенности, желаемый способ 

осуществления взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ 

получения решения по ней; 

4) сведения об обжалуемом решении и (или) действии (бездействии) должностного 

лица администрации Ольского муниципального округа Магаданской области, которые 

привели или могут привести к нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу; 

5) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

(или) действием (бездействием) должностного лица администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области. Лицом, подающим жалобу, могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии; 

     6) требования лица, подавшего жалобу; 

       7) учетный номер контрольного мероприятия или обязательного профилактического 

визита в едином реестре контрольных мероприятий, в отношении которых подается 

жалоба, в случае подачи жалобы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 4 

статьи 40 Федерального закона №248-ФЗ; 

      8) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля (при обжаловании 

решения об отнесении объекта контроля к соответствующей категории риска). 

Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области  либо членов их семей. 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/400401
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/400401


8.10. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем 

контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с помощью 

Федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации 

и аутентификации». 

8.11. Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области  

принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение 5 (пяти) рабочих дней с 

момента получения жалобы, если: 

1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы, установленного пунктами 8.6 

и 8.7   настоящего    Положения, и не    содержит ходатайства о его   восстановлении    или в 

восстановлении пропущенного срока подачи жалобы отказано; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу 

жалобы отказано; 

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило 

заявление об отзыве жалобы; 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же 

контролируемого лица по тем же основаниям; 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа, а также членов 

их семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий 

возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не 

приводятся новые доводы или обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган; 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок 

обжалования решений контрольного (надзорного) органа». 
8.12. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы 

органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 

досудебного обжалования.   

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к 

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней. 

 Жалоба подлежит рассмотрению администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области в срок не более 20 (двадцати) рабочих дней со дня ее регистрации. В 

исключительных случаях указанный срок может быть продлен, но не более чем на 20 

(двадцать) рабочих дней. 

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области  вправе 

запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и 

документы, относящиеся к предмету жалобы. 

Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в 

течение 5 (пяти) рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения 

жалобы приостанавливается с момента направления запроса о представлении 

дополнительных документов и информации, относящихся к предмету жалобы, до момента 

получения их администрацией Ольского муниципального округа Магаданской области, но 

не более чем на 5 (пять) рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от 

контролируемого лица дополнительных документов и информации, относящихся к 

предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

8.13. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, 

документы и информацию, которые находятся в распоряжении администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

8.14.Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по 

своему усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к предмету 

жалобы». 

8.15. По итогам рассмотрения жалобы администрации Ольского муниципального 



округа Магаданской области: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение полностью или частично; 

3) отменяет решение полностью и принимает новое решение; 

4) признает действия (бездействия) должностных лиц администрации Ольского  

муниципального округа Магаданской области  незаконными  и выносит решение по 

существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий. 

8.16. Решение администрации Ольского муниципального округа Магаданской области 

на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и 

порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином 

портале государственных и муниципальных услуг и (или) региональном портале 

государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его 

принятия». 

9. Оценка результативности и эффективности осуществления  

                                    муниципального контроля 

 

9.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа 

осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 

муниципального жилищного контроля. 

В систему показателей результативности и эффективности деятельности, входят: 

  -  ключевые показатели муниципального жилищного контроля; 

  - индикативные показатели муниципального жилищного контроля 

9.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 

показатели для муниципального жилищного контроля определены в приложении  к 

настоящему Положению. 

            9.3. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада 

о муниципальном жилищном контроле с учетом требований, установленных Федеральным 

законом №248-ФЗ. 

Организация подготовки доклада возлагается на орган муниципального жилищного 

контроля. 

 

10. Права, обязанности и ответственность контролируемых лиц 
 

10.1.Контролируемые лица осуществляют права, исполняют обязанности, 

установленные Федеральным законом № 248-ФЗ. 

10.2.  Контролируемые лица, допустившие нарушение Федерального закона   № 248-

ФЗ, Жилищного кодекса Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

                                      

11. Права, обязанности, ограничения, запреты и ответственность должностных лиц 

органа муниципального контроля 
 

11.1. Должностные лица органа муниципального жилищного контроля при 

осуществлении муниципального жилищного контроля осуществляют права, исполняют 

обязанности, соблюдают ограничения и запреты, установленные Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом № 248-ФЗ, совершают иные действия, 

предусмотренные федеральными законами. 

11.2. Должностные лица органа муниципального жилищного контроля при 

проведении контрольного мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме 

проводимых контрольных действий имеют право совершают действия, предусмотренные 

федеральными законами. 

11.3. Орган муниципального жилищного контроля, его должностные лица, в случае 

ненадлежащего исполнения полномочий при осуществлении муниципального контроля, 

consultantplus://offline/ref=F289091E44E0DBBAED6F01C14AA82EF4EB353C079C50ED53E214CB907581DD6D2D528D8144B94A0041CB11A33595976E6A867B6CE3263F64C5M4L
consultantplus://offline/ref=93D3C9F0AB856CA4C87440E4115F05D75EB17FCC3FBA20E2ABA9B98557261F9A44C2D40FF017F8EFED78583A7553E7F9BCF099F52D9A8FD2S7Q7L
consultantplus://offline/ref=D0485362E5E668297D0130D2645683D0F585E8AB3DF7BB6F9505449D270E3CADC606D14E7FDB3BCA316393389A73E22166E9CFE3EC7A4E49j06FK


совершения противоправных действий (бездействия) при проведении мероприятий по 

муниципальному контролю несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

11.4. Руководитель органа муниципального жилищного контроля осуществляет 

контроль за исполнением должностными лицами органа муниципального контроля 

полномочий при осуществлении муниципального контроля, ведет учет случаев 

ненадлежащего исполнения должностными лицами органа муниципального контроля 

должностных обязанностей, проводит соответствующие служебные расследования и 

принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении 

указанных должностных лиц. 

    

                                                 12. Заключительные положения 

 

             12.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами органа муниципального жилищного контроля и 

иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление 

документов и сведений контролируемому лицу органом муниципального жилищного 

контроля могут осуществляться, в том числе на бумажном носителе с использованием 

почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 

электронной форме либо по запросу контролируемого лица. 

            12.2. Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий, 

использует типовые формы документов, утвержденные приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О 

типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 

органом». Иные формы документов, предусмотренные Положением, 

утверждаются муниципальным правовым актом контрольного органа. 

 

                            __________________________________________________            

                                                                                                         

 

                                                                                         

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

                                                                                                                    к Положению 

о муниципальном жилищном контроле 

                                                                                                   на территории муниципального 

                                                                                                      образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области» 

                                                                                                                                          

 
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

в сфере муниципального жилищного контроля на территории  муниципального  

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» и их 

целевые значения, индикативные показатели в сфере 

 муниципального жилищного контроля  

на территории  муниципального образования  

«Ольский муниципальный округ  

Магаданской области» 
 

1.Ключевые показатели в сфере муниципального жилищного контроля на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» и их целевые значения: 
 

Ключевые показатели 

 

Целевые значения 

         (%) 

Доля устраненных нарушений обязательных требований 

от числа выявленных нарушений обязательных требований 

       70-80 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

контрольного органа и (или) его должностных лиц при 

проведении контрольных мероприятий от общего количества 

поступивших жалоб 

0 

Доля решений, принятых по результатам контрольных 

мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, 

от общего количества решений 

0 

  

 

2.Индикативные показатели в сфере муниципального жилищного контроля на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области»: 

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных 

требований, поступивших в орган муниципального жилищного контроля; 
2) количество проведенных органом муниципального жилищного контроля 

внеплановых контрольных мероприятий; 
3) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения 

органом муниципального жилищного контроля внепланового контрольного мероприятия; 
4) количество выявленных органом муниципального жилищного контроля 

нарушений обязательных требований; 

5) количество устраненных нарушений обязательных требований; 
6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного 

мероприятия; 

7) количество выданных органом муниципального жилищного контроля 

предписаний об устранении нарушений обязательных требований. 
 

 



Приложение №2  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Собрания представителей 
Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
от 26.03.2025 №277-РН 

 

 

 

ИНДИКАТОРЫ 

риска нарушения обязательных требований, используемые для определения 

необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

 

1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, 

квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным 

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа 

муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим 

установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся 

собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся 

пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 

подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью 

размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 

 

 

   ____________________________________ 

consultantplus://offline/ref=20ECE1C77179A7C1530260E8CE7EB4F5BE4929CBFAD10BB51E40406D0DA027819AC2339CC1D743EA4D6519DD830AE6807523BF01023EvA79X
consultantplus://offline/ref=20ECE1C77179A7C1530260E8CE7EB4F5BE4929CBFAD10BB51E40406D0DA027819AC2339BC7D64BB5487008858E0DFF9F763FA30300v37EX

